

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

بازداشت مدیر مسئول پیام مردم کردستان

چهارشنبه 27 خرداد 1383- 16 ژوئن 2004

شرق: محمدصدیق کبودوند، صاحب امتیاز و مدیر مسئول هفته نامه پیام مردم کردستان بازداشت شد. محمد صدیق کبودوند صبح دیروز در شعبه اول دادگاه عمومی سنندج به ریاست قاضی عنایت حضور یافت و تفهیم اتهام شد. قاضی عنایت اتهامات کبودوند را نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی، طرح مسائل قومی به نیت تجزیه طلبانه، طرح مسائل مذهبی به جهت اختلاف در جامعه، چاپ مطلب و عکس قاضی محمد، انتشار و چاپ مطالبی از اوجالان و PKK، چاپ بیانیه همفکران علامه مفتی زاده و ... از مهم ترین اتهامات مدیر مسئول پیام مردم بود. کبودوند در ادامه در دفاع از خود گفت: اتهامات وارده را قبول ندارم و آنها را رد می کنم و ما براساس قانون اساسی، قانون مطبوعات و حداقل آزادی بیان و براساس رسالت مطبوعات اقدام به درج چنین مطالبی کرده ایم. پس از دفاعیات کبودوند قاضی عنایت، نامبرده را با قرار وثیقه روانه زندان کرد.

آژانس بین المللی انرژی اتمی و رژیم ایران

با ارائه اسناد و مدارک جدید از سوی جمهوری اسلامی ایران، رسیدگی به پرونده هسته‌ای ایران در

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ایران وارد مرحله جدیدی شد.

چهارشنبه 27 خرداد 1383- 16 ژوئن 2004

به گزارش خبرنگار خبرگزاری فارس از وین، در شرایطی که قرار بود پیش‌نویس قطعنامه نهایی سه کشور اروپایی در بین اعضای شورای حکام آژانس توزیع شود، جمهوری اسلامی ایران اسناد و مدارک جدیدی را به آژانس ارائه کرد و این اقدام موجب شد در انتشار قطعنامه سه کشور اروپایی که مورد حمایت آمریکا نیز هست، وقفه‌ای بوجود آید. اطلاعات تکمیلی درباره این اسناد و مدارک متعاقباً ارسال خواهد شد.

ارزیابی پیش نویس قطعنامه

چهارشنبه 27 خرداد 1383- 16 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: قطعنامه سه کشور اروپایی، طرحی برای برچیدن برنامه هسته‌ای ایران مذاکرات دیپلماتیک 35 کشور عضو شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در باب صدور قطعنامه در زمینه فعالیت هسته‌ای ایران در جریان است. از آنچه تاکنون در زمینه نوع نگرش ایران به آژانس، کشورهای عضو جنبش عدم تعهد، آمریکا و سه کشور انگلیس و فرانسه و آلمان به بیرون از جلسه مذاکرات درز کرده است نکات ذیل روشن می‌شود:

- کلمات مندرج در قطعنامه تند و گزنده نخواهد بود و یا به حداقل تعداد محدود خواهد شد.
- فعلاً اشاره صریح به مجازات احتمالی ایران و یا ارجاع پرونده به شورای امنیت وجود ندارد.
- ضرب الاجل برای ایران تعیین نشده است اما مسئله گزارشهای ایران هم قرار نیست تا مدت‌های طولانی ادامه یابد. البرادعی مدیر کل آژانس ماه گذشته در فرانسه و روز دوشنبه در مقر آژانس اعلام کرد که صبر ما هم حدی دارد.

- تشویق ایران به ادامه تعلیق غنی‌سازی اورانیم.

- ترغیب ایران به منع ساختن دستگاه‌های غنی‌سازی اورانیم.

- فشار بر ایران برای افشای منابع اورانیم غنی شده در آزمایشگاه‌های هسته‌ای ایران.

- ادامه شیوه «گفتگو و فشار» با ایران با محول کردن ادامه بررسی پرونده، به اجلاس شهریور ماه آژانس.

در پیش نویس قطعنامه ایران که قرار است در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تصویب برسد از تاسیسات هسته‌ای اراک، اصفهان و نطنز نام برده شده است. این تاسیسات در زمینه «چرخه سوخت» معنا دارند. بنابراین تأکید بر ادامه روند تعلیق غنی‌سازی اورانیم و تأکید بر دست کشیدن ایران از ساختن تجهیزات غنی‌سازی اورانیم و تاسیسات آب سنگین اراک به معنی آنست که احتمالاً بخشی از دعاوی ایران در زمینه تولید انرژی برق از اتم بصورت مشروط و ضمنی پذیرفته شده است.

چه اینکه ذکر از نیروگاه در دست ساخت بوشهر نیز نیامده و در هنگامه مذاکرات جاری در وین، مقامات روسیه پیوسته بر ادامه همکاری در ساخت نیروگاه بوشهر تأکید داشته اند. در اجلاس گروه هشت که چند روز قبل در آمریکا برگزار شد در بیانیه پایانی آمده است: ما مصمم هستیم که مانع گسترش سلاحهای هسته‌ای (to prevent) شویم و فعالیت‌های هسته‌ای را محدود کنیم (to contain) و بالاخره فعالیت‌های هسته‌ای را (در برخی مناطق و کشورها) برچینیم (to Roll Back). برچیدن فعالیت‌های هسته‌ای غایت تلاشهای آمریکا و هم‌پیمانانش در برخورد با کشورهای هدف است، مانند لیبی.

قطعهنامه 3 کشور اروپایی در خصوص برنامه هسته‌ای ایران آماده شد چهارشنبه 27 خرداد 1383 - 16 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: پیش‌نویس قطعهنامه نهایی سه کشور اروپایی در مورد برنامه هسته‌ای ایران که مورد حمایت آمریکا نیز است تنظیم و آماده توزیع در بین اعضای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری فارس از وین، مفاد این قطعهنامه برخلاف توافق سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس با اعضای جنبش عدم تعهد، لحن تندتری یافته است. این قطعهنامه به احتمال زیاد فردا در دستور کار اعضای شورای حکام قرار خواهد گرفت. اعضای تروئیکای جنبش عدم تعهد امروز در گفت‌وگو با سه کشور اروپایی خواستار تغییراتی در متن پیش‌نویس قطعهنامه این سه کشور شده بودند. کشورهای عضو جنبش عدم تعهد معتقدند قطعهنامه سه کشور اروپایی هم‌سو با آمریکا درخواستهای غیرمنطقی و زیاده‌طلبانه‌ای را نسبت به ایران مطرح کرده که فراتر از تعهدات ایران در چارچوب معاهدات بین‌المللی و اختیارات شورای حکام است. سه کشور مالزی، کوبا و آفریقای جنوبی به عنوان روسای قبل، حال و آینده جنبش عدم تعهد، تروئیکای این جنبش را تشکیل می‌دهند. 13 کشور از 35 کشور عضو شورای حکام، عضو جنبش عدم تعهد هستند.

پیش‌نویس اروپا را نمی‌پذیریم؛ تا پایان امروز منتظر تغییر می‌مانیم چهارشنبه 27 خرداد 1383 - 16 ژوئن 2004

دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی گفت: مطالب گنجانده شده در قطعهنامه سه کشور اروپایی در خصوص UCF اصفهان و آب سنگین اراک به هیچ وجه برای ایران قابل قبول نیست. سید حسین موسویان روز چهارشنبه در گفتگو با خبرنگاران مستقر در مقر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزود: سه دوره گفتگو با کشورهای غیرمتعهد داشتیم و آنها نیز نقطه نظرات ما و خود را با اروپا مطرح کردند.

وی خاطرنشان کرد: ما منتظر تعدیل متن و تغییر در پیش‌نویس قطعهنامه کشورهای اروپایی هستیم که باید تا آخر وقت امروز نتیجه آن مشخص شود. دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: پیش‌نویس دومی که اروپا ارائه کرد، تغییر مثبت و چندانی نداشته است و از نظر ما قابل قبول نیست ما دیدگاهمان را درباره آن اعلام کردیم و نقطه نظرات اصلاحی خود را به اطلاع کشورهای اروپایی رساندیم. وی در خصوص نامه رییس جمهوری به سران سه کشور اروپایی گفت: نامه رییس جمهوری تحویل شده و باید نتیجه آن را در سومین پیش‌نویس اروپایی‌ها ببینیم. موسویان با اشاره به اینکه اروپایی‌ها هیچ وقت ن گفته بودند که ما در پیش‌نویس خود هیچ تغییری نمی‌دهیم، اظهار داشت: ما در دو روز گذشته در سه سطح گفتگو انجام دادیم، در یک سطح با محمد البرادعی مدیرکل و مدیران آژانس که طی آن بحث‌های کارشناسی و تخصصی درباره ابهامات آژانس صورت گرفت که جلسات مفید و مثبتی بود. وی افزود: در سطح دوم با کشورهای اروپایی و در سومین سطح با کشورهای غیرمتعهد، روسیه، چین و استرالیا و دیگر کشورها رایزنی‌های فعالی انجام دادیم. دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی خاطرنشان کرد: احساس ما این است که اروپاییان آماده تعدیل و تغییر پیش‌نویس قطعهنامه خود هستند.

موسویان اظهار داشت: ما هیچ تهدیدی نسبت به آژانس و سه کشور اروپایی نداشته ایم که بخواهیم از آن دست برداریم، ما حرفی منطقی داریم مبنی بر اینکه ایران خواسته قطعهنامه‌های قبلی شورای حکام را رعایت کرده و اقدامات وسیع و گسترده را در سال گذشته انجام داده است و رد پی آنها گزارش جدید البرادعی نشان می‌دهد که ابهامات تنها به دو ابهام فنی تقلیل پیدا کرده که آن هم می‌تواند در قالب فعالیت‌های آژانس (با پیگیری در دبیرخانه آژانس) دنبال شود. وی خاطرنشان کرد: با توجه به همکاری‌های گسترده ایران لزومی ندارد پرونده ایران در شورای حکام بماند و در جلسات بعدی نیز رسیدگی شود.

موسویان گفت: احتمالاً پیش نویس بعدی اروپایی‌ها تا فردا آرایه و بحث ایران روز جمعه مطرح می‌شود و البته احتمال پیش نویس چهارم را نیز منتفی نمی‌دانم.

وی تأکید کرد: در شرایط فعلی ما به اروپایی‌ها اطلاع دادیم که مطالبی را که درباره UCF اصفهان و آب سنگین اراک در پیش نویس قطعنامه خود گنجانده‌اند از نظر ما به هیچ وجه قابل قبول نیست و باید ببینیم نتایج مذاکرات ما با اروپا به کجا خواهد انجامید.

وی در پاسخ به این سوال که با این پیش نویس ایران در اجلاس بعدی شورای حکام حضور خواهد داشت؟ گفت: این تصمیم باید پس از بررسی محتوای قطعنامه از سوی تهران اتخاذ شود و پس از صدور قطعنامه این مساله مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: اصل بحث ما با اروپایی‌ها و آژانس این نکته است که دو ابهام فنی بیشتر باقی نمانده است که می‌تواند در روابط ایران و آژانس به طور فعال پیگیری شود و ما نیز آماده همکاری هستیم. اکنون هیچ مساله عمده، جدی و کلان که دال بر نگرانی از انحراف فعالیت‌های صلح آمیز هسته‌ای ایران به سوی فعالیت‌های نظامی باشد همچنین بحث عدم پایبندی ایران مطرح نیست.

موسویان افزود: در گزارش البرادعی تنها دو نکته فنی درباره پی‌2 و آلودگی‌ها مطرح است که ما هیچ مخالفتی با پیگیری و بررسی آن از جانب دبیرخانه آژانس نداریم و بحث ما این است که زمان آن فرا رسیده که روابط ایران و آژانس عادی شود.

وی تأکید کرد: بر اساس اطلاعات موجود آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها در حال بررسی این پیش نویس هستند و ما نشنیده ایم کشور دیگری در این خصوص اقدام کرده باشند.

موسویان گفت: ایران عصر دیروز جلسه‌ای کارشناسی با حضور مدیران ارشد البرادعی داشت، بحث‌های مفصلی در آن مطرح و دلایل ایران در خصوص اشتباهات آژانس در آن ارائه شد.

وی افزود: به عنوان مثال موضوع پی‌2 گزارش البرادعی، مبنی بر اینکه اظهارات ایران در این خصوص متناقض بوده است از سوی جمهوری اسلامی پذیرفته شده نیست. آنها اسنادی را خواسته‌اند که ما آرایه کرده ایم و منتظر پاسخ آنها هستیم.

موسویان درباره مفاد نامه رئیس جمهوری به سه کشور اروپایی گفت: مفاد نامه بین رئیس جمهوری به سران سه کشور محرمانه است. اما بخشی از محتوای نامه ایشان بیشتر یادآوری تعهدات سه کشورها اروپایی در قالب بیانیه تهران است.

وی با اشاره به اینکه مجاز به اعلام محتوای نامه نیست گفت: در این نامه نکاتی به سه کشور اروپایی گوشزد شده است.

دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت در پاسخ به این سوال که چه تفاوتی بین موضع گیری‌های آمریکا و اروپا وجود دارد، گفت: یک تفاوت وجود دارد و آن این است که در قطعنامه سپتامبر 2003 و اجلاس نوامبر تمام تلاش آمریکایی‌ها این بود که ثابت کند ایران به معاهده ان.پی.تی پایبند نبوده است و دومین ادعای آمریکا این بود که ایران از فعالیت‌های صلح آمیز انحراف دارد و تلاش می‌کردند که موضوع ایران را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهند، در مقابل اروپا با این خط مشی آمریکا به طور کامل مخالف بود و معتقد بود که این مساله باید در داخل آژانس حل و فصل شود.

وی تأکید کرد: خوشبختانه پیگیری‌ها و همکاری‌های انجام شده بین ایران و اروپا و آژانس در 8 ماه گذشته، اکثریت قریب به اتفاق شورای حکام را به این نتیجه رسانده است که فعالیت‌های هسته‌ای ایران مساله اساسی ندارد و در سطح بین‌المللی فعالیت‌های هسته‌ای ایران یک چالش و یک تهدید برای امنیت منطقه و بین‌الملل تلقی نمی‌شود.

موسویان گفت: نهایتاً به این نتیجه رسیدند که دو ابهام فنی بیشتر باقی نمانده که ما به دنبال حل این دو ابهام هستیم. یقین داریم که در چند ماه آینده این ابهام‌ها نیز حل خواهد شد. آمریکایی‌ها نیز دیگر به این نتیجه رسیده‌اند که با وضعیت فعلی و با واقعیت‌های فعالیت‌های هسته‌ای ایران جایی برای طرح موضوع ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل وجود ندارد و در صورت طرح این موضوع در انزوای کامل قرار خواهند گرفت.

دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی گفت: آنها فقط تلاش می‌کنند که دو ابهام فنی باقیمانده را بزرگ جلوه دهند تا پرونده ایران در دستور کار شورای حکام باقی بماند.

وی با تأکید بر اینکه برای قضاوت درباره محتوای قطعنامه باید منتظر قطعنامه نهایی بود گفت: تهران بعد از صدور قطعنامه تصمیم خواهد گرفت که تعلیق را ادامه دهد یا نه؟ ما بعد از صدور قطعنامه موضوع را بررسی خواهیم کرد.

وی تأکید کرد: ایران به هیچ وجه الزام به تعلیق را در قطعنامه نخواهد پذیرفت، تعلیق غنی‌سازی صرفاً یک مساله داوطلبانه و برای جلب اعتماد بوده و جزو حقوق مشروع تمام کشورهای عضو ان.پی.تی و ایران است.

موسویان تاکید کرد: ما غنی سازی را داوطلبانه برای مدتی کوتاه تعلیق کردیم تا اعتماد بین المللی را درباره فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران به وجود آوریم و اجبار آن را به هیچ وجه نمی پذیریم. وی درباره اظهار نظر نماینده آمریکا مبنی بر اینکه ایران با اعزام خبرنگاران بسیار سعی می کند فضای اژانس را تحت تاثیر قرار دهد، گفت: تصور نمی کنم تعداد خبرنگاران ایران يك صدم خبرنگاران آمریکایی در مقر اژانس باشد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

صدام در زمان مناسب به دولت عراق تحویل داده خواهد شد

چهارشنبه 27 خرداد 1383 - 16 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: کاخ سفید روز گذشته اعلام کرد، صدام حسین رییس جمهوری سابق عراق را در زمان مناسب به دولت موقت این کشور تحویل خواهد داد. به گزارش خبرگزاری رویتر از واشنگتن، "اسکات مک لellan" سخنگوی کاخ سفید گفت: «ما قصد داریم صدام را در زمان مناسب تحویل دهیم. ما این نکته را کاملا روشن کرده ایم که می خواهیم مردم عراق صدام را به علت جنایاتی که مرتکب شده است، محاکمه کنند.» وی در پاسخ به این سوال که آیا تحویل صدام و سایر زندانیان طرف دو هفته آینده انجام خواهد گرفت یا خیر، پاسخ مشخصی نداد و تنها گفت: «آنها مباحثی هستند که ما با دولت موقت داریم. ما در حال مذاکره با آنها در این مورد و فرایند تحویل زندانیان هستیم. اجازه بدهید این بحث ها انجام شود.» کاخ سفید تا به حال از اینکه به شکل علنی خود را متعهد کند که صدام حسین را تا 30 ژوئن تحویل دهد، خودداری کرده بود. ایاد علاوی نخست وزیر عراق روز دوشنبه اعلام کرد، صدام و سایر زندانیان تا دو هفته آینده به دولت موقت عراق تحویل داده خواهند شد تا محاکمه شوند. این در حالی است که مقام های وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) در واکنش به اظهارات ایاد علاوی اعلام کرده بودند در کوتاه مدت هیچ برنامه ای برای تحویل صدام به دولت عراق ندارند. مقام های آمریکایی اعلام کردند، نیروهای آمریکایی همچنان زندانیان عراقی را در اختیار خود خواهند داشت تا یقین حاصل کنند نیروهای امنیتی عراق قدرت اجرای ماموریت های امنیتی در این کشور را دارا هستند.

ادامه حملات به خطوط لوله نفت عراق

بی بی سی - چهارشنبه 27 خرداد 1383 - 16 ژوئن 2004

یک خط لوله عمده به طول هزار کیلومتر نفت میدان های نفتی عراق در نزدیکی کرکوک را به بندر جیحان، واقع در کشور همسایه ترکیه، متصل می کند. مقامات عراقی می گویند حملات پی در پی به خطوط لوله نفت در شمال و جنوب این کشور باعث شده است که صادرات نفت عراق تقریباً متوقف شود. کارشناسان می گویند انتقال نفت از عراق حداقل برای چند هفته متوقف خواهد بود.

یک خط لوله عمده به طول هزار کیلومتر نفت میدان های نفتی عراق در نزدیکی کرکوک را به بندر جیحان، واقع در کشور همسایه ترکیه، متصل می کند. یک خط لوله عمده دیگر میدان های نفتی در اطراف بصره، واقع در جنوب عراق، را به ترمینال های صدور نفت در خلیج فارس منتقل می کند. الیزابت بلانت، گزارشگر بی بی سی در بغداد، می گوید با این که این دو خط لوله، که اکنون قطع شده اند، شاه رگ های حیاتی عراق قلمداد می شوند اما خطوط کوچک تر نفتی که صنایع نفتی عراق را با یکدیگر مرتبط می کنند و از اهمیت زیادی برخوردارند نیز به شدت آسیب پذیر هستند و محافظت از آنها تقریباً غیرممکن است. این گزارشگر می گوید، محافظت از ترمینال ها، پالایشگاه ها و پمپ های بنزین تقریباً آسان است اما هر شب خرابکاران به آنها حمله می کنند و اگر موفق به تخریب خطوط لوله در نزدیکی پالایشگاه ها بشوند کمبود بنزین به وجود می آید. اما اگر خرابکاران - همانطور که حمله اخیر نشان داد - به خطوط صدور نفت حمله کنند صنعت نفت عراق فلج می شود. درآمد عراق به صادرات نفت وابسته است و فروش آن برای برنامه بازسازی این کشور امری حیاتی محسوب می شود. گزارشگر امور اقتصادی در بی بی سی می گوید، علاوه بر آن با توجه به بالا بودن تقاضا برای خرید نفت، اختلال دراز مدت در صدور نفت عراق برای بازارهای جهانی مشکل آفرین خواهد بود. در تحولی دیگر، سرپرست امور امنیتی و حفاظت از حوزه نفتی کرکوک، واقع در شمال عراق، ترور شده است. در ساعات بامداد روز چهارشنبه، 16 ژوئن، مردان مسلح ناشناس به سوی غازی طالبانی، رییس تشکیلات حفاظتی تأسیسات نفتی کرکوک و از خویشاوندان نزدیک جلال طالبانی، از رهبران کرد و معاون رییس شورای حکومتی سابق عراق، تیراندازی کردند و وی را به قتل رساندند.

به گفته منابع پلیس محلی، این حمله در مقابل خانه غازی طالبانی در شهر کرکوک روی داد. ترور آقای طالبانی یک روز پس از خرابکاری در خطوط لوله انتقال نفت عراق در شمال و جنوب آن کشور روی می دهد. خرابکاری در لوله های انتقال نفت ظاهراً امید مقامات عراقی به افزایش تولید به دو میلیون بشکه تا قبل از انتقال حاکمیت به دولت موقت در پایان ماه جاری را از میان برده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 27 خرداد

بی بی سی - چهارشنبه 27 خرداد 1383 - 16 ژوئن 2004

روزنامه های امروز صبح تهران عنوان های اصلی خود را به داغ ترین مساله سیاست خارجی، یعنی فعالیت های هسته ای ایران و اجلاس هیات رئیسه آژانس بین المللی انرژی اتمی اختصاص داده اند. گزارش هایی که از دید روزنامه **جمهوری اسلامی** و دیگر روزنامه های تندرو نشانه هائی از همراهی بیشتر محمد البرادعی با خواست های آمریکا را در خود دارد و از دیدگاه روزنامه هائی مانند **شرق** " دادوستد دیپلماسی ایران و اروپا" نام گرفته ، **آفتاب یزد** همین گزارش ها را با عنوان " رقابت ایران و آمریکا بر سر به دست آوردن توافق اروپا" منتشر کرده است.

همشهری، **اعتماد**، **آفتاب یزد** خبر داده اند که با تعدیل متن قطعنامه پیشنهادی اروپا به اجلاس هیات رئیسه آژانس، به پیشنهاد ایران ترتیب اثر داده شد و به جای تعیین مهلتی برای تعطیل کامل برنامه های راکتورهای تحقیقاتی، از ایران خواسته شده که در این کار تجدید نظر کند. عملی که به نوشته **همشهری** نشان دهنده آن است که حساسیت ها در مورد فعالیت های هسته ای پایان گرفته و تنها مسائل فنی باقی مانده است.

کیهان در مقاله ای از عقب نشینی آمریکا و اروپا در اجلاس هیات رئیسه آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داده و نوشته این عقب نشینی ناشی از موضع قاطع جمهوری اسلامی و تهدید به خروج از "ان پی تی" و قطع همکاری با آژانس بوده است.

حسین شریعتمداری نماینده ولی فقیه در روزنامه **کیهان** از این نظر خود نتیجه گرفته قطعنامه اجلاس هرچه باشد، ایستادگی در مقابل آمریکا و متحدانش، تنها راه چاره است و در صورت غیرقانونی و زورگویانه بودن این قطعنامه، باید بدون کمترین تردید، از ورود بازرسان آژانس جلوگیری کرده، غنی سازی اورانیوم را آغاز و مقدمات خروج از "ان پی تی" را فراهم آوریم.

دنیای اقتصاد نظر داده به این ترتیب هفته آینده که اجلاس برپا خواهد شد، زمان فعالیت دیپلمات های مامور در اجلاس است، اما از جمعه این هفته تا پائیز که اجلاس بعدی تشکیل می شود رفتار مسئولان کل نظام سیاسی به ویژه مجلس هفتم است که براساس آن تعیین می شود که ایران صرفاً در پی ارتقای علمی است یا اینکه کشوری معترض به نظام بین المللی کنونی است که برای بر هم زدن آن به هر ابزاری متوسل خواهد شد.

به نوشته **شرق** هیات حقوق بشری اتحادیه اروپا امروز به سفر خود به تهران با دیداری با مقامات قضائی کشور پایان می دهد. این هیات چند روز پیش با حضور نمایندگان از کشورهای اروپائی و یک نماینده از سازمان بین المللی عفو بین الملل راهی تهران شد و **شرق** می پرسد که مقصود از آمدن و رفتنش چه بود و چه حاصلی از آن به دست می آید.

شادی صدر در سرمقاله **شرق** نوشته: تنها نتیجه ای که می توان از سفر هیات اروپایی حقوق بشر به تهران گرفت این است که اروپا تمایل واقعی برای کسب پاسخ هایی متفاوت از گفته های مقامات رسمی ایران ندارد و در نتیجه این قضاوت بدبینانه تایید می شود که اروپا در ایران به دنبال قراردادهای تجاری با شرایط بهتر است و حقوق بشر يك کارت برنده به حساب می آید.

کیهان نوشته در چهارمین میزگرد گفتگوهای حقوق بشری، جمهوری اسلامی و اتحادیه اروپا در تهران، درباره موضوعات مهم حقوق بشر به بحث و تبادل نظر پرداختند و دیدگاه های خود را مطرح کردند. به نوشته **کیهان** در این نشست، شرکت کنندگان ایرانی موارد متعدد نقض حقوق بشر در کشورهای مختلف حوزه اتحادیه اروپا، از جمله منع حجاب، تبعیض علیه مسلمانان، اسلام ستیزی و رعایت نشدن حقوق مهاجرین را مورد توجه قراردادن و توجه جدی اتحادیه اروپا را به آن خواستار شدند و موارد نقض حقوق بشر در عراق را محکوم کردند.

شرق نوشته یکی از دیپلمات های حاضر در گفتگوهای تهران خبر داد که مقامات ایرانی اعلام کرده اند که به زودی تمام پرونده فعالان سیاسی و مطبوعاتی بررسی نهایی شده، وضعیت آن به طور کامل اعلام می شود.

از میان مسائل اقتصادی **جام جم** فروش کوپن سهام توسط دولت برای واگذاری شرکت های دولتی به بخش خصوصی را " تصمیم ثامل برانگیز" خوانده اما **حیات نو اقتصادی** از زبان مقامی در وزارت اقتصاد نوشته این طرح از زمان های دور در دست بررسی بود و هست و بزودی پاسخ کارشناسی به مخالفانش داده خواهد شد. **صبح اقتصاد** این تصمیم را نشانه ای برعزم دولت در خصوصی سازی دانسته است.

در حالی که روزنامه های مختلف تهران عکس هائی از دیدار وزیر خارجه ایران را با همتای ترک خود در صفحات اولشان نقل کرده و آن را با اهمیت دیده اند **حیات نو اقتصادی** از زبان کمال خرازی نوشته برای فرودگاه جدید تهران با شرکت های ترک قرارداد بسته خواهد شد.

اهمیت این خبر آنجاست که ماه پیش سپاه پاسداران با به پرواز در آوردن هواپیماهای نظامی مانع افتتاح فرودگاه بین المللی جدید تهران شد و علت آن را در نظر گرفته نشدن مسائل امنیتی اعلام کرد و حضور یک شرکت ترکیه ای را عامل آن خواند، ادعائی که دولت آن را نپذیرفت و به جهت اختلاف هم از آن زمان هنوز این فرودگاه گشوده نشده است.

رسالت و سیاست روز از تصویب اولین طرح پیشنهادی نمایندگان مجلس خبر داده اند که تعیین مهلتی است برای دولت تا لایحه مربوط به یکسان کردن حقوق کارمندان را به مجلس بدهد. این همان خبری است که به نوشته **وقایع اتفاقیه** معلمان معترض در گردهمائی دیروز خود در مقابل مجلس خواستارش بودند، گرچه **شرق** از زبان یکی از مقامات دولتی نوشته که این لایحه بسیار پیچیده و اساسی است و به همین دلیل هم دو سه بار در کمیسیون های تخصصی بررسی و تجدید نظر شده است.

جام جم خبر داده که حکم دادگاه جنجالی مرگ بیماران هموفیلی صادر شد و **وقایع اتفاقیه** هم خبر داده که قاضی انشای حکم شهلا جاهد متهم به قتل لاله سحرحیزان همسر یک فوتبالیست مشهور را آغاز کرده است، دو پرونده ای که عنوان جنجالی ترین دادگاه های ده سال اخیر ایران را به خود اختصاص داده اند.